
- 1 -

○ 議案第1号～議案第4号 財産の取得について○ 議案第1号～議案第4号 財産の取得について○ 議案第1号～議案第4号 財産の取得について○ 議案第1号～議案第4号 財産の取得について※ 防災・安全社会資本整備交付金事業により、次のとおり除雪機械を取得するため、、大仙市議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により議会の議決を求めるものであります。１ 除雪機械（除雪グレーダ４．０ｍ級）３台 【議案第１号関係】① 取得の方法 指名競争入札② 取 得 金 額 ９３，９６０，０００円③ 取得の相手方 横手市横手町字大関越147番地 キャタピラー東北合同会社横手営業所④ 納 入 場 所 大曲除雪ステーション、神岡支所及び中仙支所２ 除雪機械（ロータリ除雪車２．２ｍ級）１台 【議案第２号関係】① 取得の方法 指名競争入札② 取 得 金 額 ３４，０７４，０００円③ 取得の相手方 秋田市川尻町字大川反233番地の12 藤高自動車興業株式会社④ 納 入 場 所 南外除雪ステーション３ 除雪機械（除雪ドーザ１４ｔ級）１台 【議案第３号関係】① 取得の方法 指名競争入札② 取 得 金 額 １６，６６４，４００円③ 取得の相手方 大仙市泉町5番34号 コマツ秋田株式会社大曲支店④ 納 入 場 所 南外除雪ステーション４ 除雪機械（除雪トラック７ｔ級）１台 【議案第４号関係】① 取得の方法 指名競争入札② 取 得 金 額 ２１，００６，０００円③ 取得の相手方 仙北郡美郷町六郷字熊野143番地2 UDﾄﾗｯｸｽ株式会社県南ｶｽﾀﾏｰｾﾝﾀｰ④ 納 入 場 所 太田支所

○　報告第1号　平成２８年度大仙市一般会計補正予算（第７号）○　報告第1号　平成２８年度大仙市一般会計補正予算（第７号）○　報告第1号　平成２８年度大仙市一般会計補正予算（第７号）○　報告第1号　平成２８年度大仙市一般会計補正予算（第７号） 千円千円千円千円千円千円千円千円【歳　出】 （単位：千円）国　県支出金 市　債 その他 一　般財　源18,000 18,0001. 大仙市第三セクター支援経費 太田町生活リゾート株式会社の運転資金不足に対する補助金の補正経済産業部 補正事項 補正額 補正額の財源内訳所属 説明
18,00018,00018,00018,00047,432,39347,432,39347,432,39347,432,393補　　 正　　 額補　　 正　　 額補　　 正　　 額補　　 正　　 額補正後の予算総額補正後の予算総額補正後の予算総額補正後の予算総額（平成２９年１月２０日　専決第７号）（平成２９年１月２０日　専決第７号）（平成２９年１月２０日　専決第７号）（平成２９年１月２０日　専決第７号）



- 2 -

○ 議案第6号 大仙市職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例の制定について○ 議案第6号 大仙市職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例の制定について○ 議案第6号 大仙市職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例の制定について○ 議案第6号 大仙市職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例の制定について※ 国家公務員に準じ、嘱託職員においても育児休業等を取得することができることとするほか、児童福祉法等の一部を改正する法律（平成28年法律第63号）の施行に伴う所要の文言整理等を行うものであります。１ 児童福祉法の一部改正に伴う引用条項等の整理（第２条の２関係）２ 嘱託職員の育児休業等の取得を国家公務員に準じて可能とする規定の整備（第２条、第２条の３、第３条、第１９条及び第２０条関係）３ 条文整理（第２条の４関係）４ 施行期日 平成２９年４月１日
○ 議案第7号 大仙市税条例等の一部を改正する条例の制定について○ 議案第7号 大仙市税条例等の一部を改正する条例の制定について○ 議案第7号 大仙市税条例等の一部を改正する条例の制定について○ 議案第7号 大仙市税条例等の一部を改正する条例の制定について※ 社会保障の安定財源の確保等を図る税制の抜本的な改革を行うための地方税法及び地方交付税法の一部を改正する法律等（平成２８年法律第８６号）が公布され、地方税法等の一部が改正されたことに伴い、所要の改正を行うものであります。１ 市民税① 平成２９年度に法人市民税の法人税割の制限税率を100分の12.1から100分の8.4に引き下げる税率の改正の時期を平成３１年１０月１日に延長することととした （第２条の規定による大仙。市税条例等の一部を改正する条例（平成28年大仙市条例第33号。以下「平成28年改正条例」という ）第1条の2及び第2条の2関係）。② 個人の住宅借入金等特別税額控除（住宅ローン減税）について、その対象となる家屋の居住年の期限を平成３３年まで延長することとする （附則第７条の３の２関係）。

○　議案第5号　平成２８年度大仙市一般会計補正予算（第８号）○　議案第5号　平成２８年度大仙市一般会計補正予算（第８号）○　議案第5号　平成２８年度大仙市一般会計補正予算（第８号）○　議案第5号　平成２８年度大仙市一般会計補正予算（第８号） 千円千円千円千円千円千円千円千円【歳　出】 （単位：千円）国　県支出金 市　債 その他 一　般財　源37,375 29,900 7,475繰越明許費 追加 　国際花火シンポジウム関連事業費 25,5001. 国際花火シンポジウム関連事業費 国際花火シンポジウム開催経費の補正（国の平成28年度補正予算(第2号)関連）経済産業部 補正事項 補正額 補正額の財源内訳所属 説明
37,37537,37537,37537,37547,469,76847,469,76847,469,76847,469,768補　　 正　　 額補　　 正　　 額補　　 正　　 額補　　 正　　 額補正後の予算総額補正後の予算総額補正後の予算総額補正後の予算総額



- 3 -

２ 軽自動車税① 平成２９年度に軽自動車の取得税（県税）の廃止に合わせて創設することとしていた軽自動車の環境性能割（市税）の導入時期を平成３１年１０月１日に延長することとする。（第２条の規定による平成28年改正条例第1条、第1条の2及び第3条の2関係）② 初回車両番号指定（新車登録）を受けた一定の環境性能を有する軽自動車の税率を概ね２５％、５０％又は７５％減ずることとする特例措置（グリーン化特例）を１年延長することとする （第２条の規定による平成28年改正条例第1条の2関係）。③ 上記①及び②に係る所要の規定の整備３ 入湯税日帰り入浴の場合の入湯税を１５０円から５０円とする税率の特例を平成３０年３月３１日まで１年延長することとする （附則第２９条関係）。４ 関係法律の一部改正に伴う所要の文言整理（３６条の２及び第５６条関係）５ 施行期日 所要の経過措置を設け、一部を除き公布の日○ 議案第8号 大仙市地域自治区の設置等に関する条例の一部を改正する条例の制定について○ 議案第8号 大仙市地域自治区の設置等に関する条例の一部を改正する条例の制定について○ 議案第8号 大仙市地域自治区の設置等に関する条例の一部を改正する条例の制定について○ 議案第8号 大仙市地域自治区の設置等に関する条例の一部を改正する条例の制定について※ 地域協議会の委員について、社会情勢の変化に柔軟に対応するとともに地域課題解決のため、積極的な参画を促すことを目的に任期を見直すほか、日当の支給規定の所要の改正を行うものであります。１ 地域協議会の委員の任期を４年から３年とする （第５条関係）。２ 地域協議会の委員については、費用弁償として日当（2,000円）を会議に出席した際に支給しているところ、その根拠規定に不備があることから、規定を整備する （第１０条関係）。３ 施行期日 一部を除き平成２９年４月１日○ 議案第9号 大仙市ふるさと応援基金条例の一部を改正する条例の制定について○ 議案第9号 大仙市ふるさと応援基金条例の一部を改正する条例の制定について○ 議案第9号 大仙市ふるさと応援基金条例の一部を改正する条例の制定について○ 議案第9号 大仙市ふるさと応援基金条例の一部を改正する条例の制定について※ 大仙市をふるさととして応援してくださる方々からの寄附金を財源として活用している本基金については、これまでの使用使途に加え、定住促進に関する事業などにも活用するため、所要の改正を行うものであります。１ 魅力あるまちづくりと若者等の定住促進に関する事業の財源に基金を充てることができることとするほか、あわせて所要の文言整理を行うこととする （第２条関係）。２ 施行期日 平成２９年４月１日



- 4 -

○ 議案第10号 大仙市家畜導入事業資金貸付基金条例の一部を改正する条例の制定について○ 議案第10号 大仙市家畜導入事業資金貸付基金条例の一部を改正する条例の制定について○ 議案第10号 大仙市家畜導入事業資金貸付基金条例の一部を改正する条例の制定について○ 議案第10号 大仙市家畜導入事業資金貸付基金条例の一部を改正する条例の制定について※ 家畜導入事業資金貸付基金から貸し付けている家畜導入事業資金において、貸付金の時効の援用により基金の額を改めるものであります。１ 基金の額の改正 1,000万円 → 845万円（第２条関係）２ 施行期日 平成２９年４月１日○ 議案第11号 大仙市立太田生活改善センター条例の一部を改正する条例の制定について○ 議案第11号 大仙市立太田生活改善センター条例の一部を改正する条例の制定について○ 議案第11号 大仙市立太田生活改善センター条例の一部を改正する条例の制定について○ 議案第11号 大仙市立太田生活改善センター条例の一部を改正する条例の制定について※ 太田生活改善センター（旧太田公民館）の一部を解体したことに伴い、解体した室に係る規定を削るものであります。１ 研修生実習室、総合生活実習室、学習室及び創作室の使用料の規定を削る （別表１関係）。２ 施行期日 公布の日○ 議案第12号 大仙市仙北健康広場条例の一部を改正する条例の制定について○ 議案第12号 大仙市仙北健康広場条例の一部を改正する条例の制定について○ 議案第12号 大仙市仙北健康広場条例の一部を改正する条例の制定について○ 議案第12号 大仙市仙北健康広場条例の一部を改正する条例の制定について※ 仙北健康広場の冬季健康広場は、昭和５０年から仙北地域のスキー場として供してきましたが、利用者が減少傾向にあることや施設設備の老朽化に伴い、今年度をもって廃止するものであります。１ 冬季健康広場の廃止（第２条の表関係）２ 施行期日 平成２９年４月１日○ 議案第13号 大仙市道路占用料徴収条例の一部を改正する条例の制定について○ 議案第13号 大仙市道路占用料徴収条例の一部を改正する条例の制定について○ 議案第13号 大仙市道路占用料徴収条例の一部を改正する条例の制定について○ 議案第13号 大仙市道路占用料徴収条例の一部を改正する条例の制定について※ 道路法施行令の一部が改正され、道路占用料の額が地価水準の変動等を反映した額に改定されたことや占用許可の対象となる物件に新たな種類が設けられたことに伴い、道路占用料の額を改定するとともに、占用物件の面積等の算定方法の変更に係る所要の改正を行うものであります。１ 占用する道路の面積又は占用する物件の面積若しくは長さに0.01平方メートル未満又は0.01メートル未満の端数があるときは、これを切り捨てて計算することとする （第３条及び。別表備考関係）２ 占用料の額を見直すほか、占用物件の区分に新たな種類を追加することとする。３ 施行期日 平成２９年４月１日４ 経過措置（附則第２項関係）



- 5 -

○ 議案第14号 大仙市低炭素建築物新築等計画認定等手数料条例の一部を改正する条例の制定に○ 議案第14号 大仙市低炭素建築物新築等計画認定等手数料条例の一部を改正する条例の制定に○ 議案第14号 大仙市低炭素建築物新築等計画認定等手数料条例の一部を改正する条例の制定に○ 議案第14号 大仙市低炭素建築物新築等計画認定等手数料条例の一部を改正する条例の制定についてついてついてついて※ 建築物に係るエネルギーの使用の合理化の一層の促進その他の建築物の低炭素化の促進のために誘導すべき基準が改正され、人の居住の用以外の用に供する建築物又はその部分については、当該建築物と同一用途のモデル建築物を用いた計算方法によっても基準への適合性を判定することができるようになったため、当該方法を用いて認定を受けようとする者から徴収する場合の手数料の額を規定するものであります。１ 法第５４条第１項第１号に掲げる基準に適合することについて市長が認める方法により行われる場合の手数料の額を新たに規定する （第１条及び別表第３関係）。非住宅部分等の床面積 手数料の額（ 、１ 300平方メートル以内の場合 231,000円 適合証を提出する場合にあっては9.000円）89,000円（適合証を提出する場合にあっては、9,000円）（ 、２ 300平方メートルを超え、2,000平方 369,000円 適合証を提出する場合にあってはメートル以内の場合 26,000円）（ 、150,000円 適合証を提出する場合にあっては26,000円）（ 、３ 2,000平方メートルを超える場合 524,000円 適合証を提出する場合にあっては77,000円）（ 、243,000円 適合証を提出する場合にあっては77,000円）※ 傍線部分が新たに規定する部分２ 施行期日 平成２９年４月１日○ 議案第15号 大仙市南外特用林産研修施設設置条例を廃止する条例の制定について○ 議案第15号 大仙市南外特用林産研修施設設置条例を廃止する条例の制定について○ 議案第15号 大仙市南外特用林産研修施設設置条例を廃止する条例の制定について○ 議案第15号 大仙市南外特用林産研修施設設置条例を廃止する条例の制定について※ 南外特用林産研修施設については、集落会館的な利用が多く、公共施設見直し計画に基づき地元自治会（大和野自治会）に譲渡することとし、施設を廃止するものであります。１ 大仙市南外特用林産研修施設条例（平成17年大仙市条例第152号）の廃止２ 施行期日 平成２９年４月１日○ 議案第16号 大仙市簡易水道事業基金条例を廃止する条例の制定について○ 議案第16号 大仙市簡易水道事業基金条例を廃止する条例の制定について○ 議案第16号 大仙市簡易水道事業基金条例を廃止する条例の制定について○ 議案第16号 大仙市簡易水道事業基金条例を廃止する条例の制定について※ 簡易水道事業における財源を確保するために設置した本基金については、仙北中央地区（ ） 、簡易水道整備事業 平成27年度･平成28年度 の財源充当をもって基金を処分することに伴い条例を廃止するものであります。１ 大仙市簡易水道事業基金条例（平成17年大仙市条例第82号）の廃止２ 施行期日 平成２９年４月１日



- 6 -

○ 議案第17号 大仙市アーカイブズ条例の制定について○ 議案第17号 大仙市アーカイブズ条例の制定について○ 議案第17号 大仙市アーカイブズ条例の制定について○ 議案第17号 大仙市アーカイブズ条例の制定について※ 西仙北地域の旧双葉小学校を改修して整備している公文書館を供用開始するため、大仙市アーカイブズ条例を制定するものであります。１ 目的（第１条関係）２ 設置（第２条関係）① 名称 大仙市アーカイブズ② 位置 大仙市強首字上野台１番地２３ 職員（第３条関係）４ 大仙市アーカイブズ運営審議会（第４条関係）５ 委任（第５条関係）６ 施行期日 平成２９年５月３日７ 大仙市特別職の職員で非常勤のものの報酬、費用弁償等に関する条例（平成17年大仙市条例第47号）の一部を改正し、アーカイブズ運営審議会の委員の報酬を条例規定することとする （附則第２項関係）。
○ 議案第18号 大仙市雪対策基本条例の制定について○ 議案第18号 大仙市雪対策基本条例の制定について○ 議案第18号 大仙市雪対策基本条例の制定について○ 議案第18号 大仙市雪対策基本条例の制定について※ 市民が冬期間においても安全・安心に生活することができるよう、市民、自治会等、事業所及び市のそれぞれの果たす役割や責務を明確化し、協働で雪対策に取り組む市民意識の醸成を図ることを目的に大仙市雪対策基本条例を制定するものであります。１ 目的（第１条関係）社会経済情勢の変化に伴い市だけでは冬期間の除雪等の雪対策を進めていくことが困難となっている現状に鑑み、市民、自治会等、事業所及び市のそれぞれの果たす役割と責務を定めることにより、雪対策における協働によるまちづくりを進め、もって冬期間においても安全に安心して暮らすことのできる地域社会の実現に資することを目的とする。２ 定義（第２条関係）３ 市の責務（第３条関係）４ 市民の役割（第４条関係）５ 自治会等の役割（第５条関係）６ 事業所の役割（第６条関係）７ 委任（第７条関係）８ 施行期日 平成２９年１０月１日



- 7 -

○ 議案第19号 大仙市おおたコミュニティプラザ条例の制定について○ 議案第19号 大仙市おおたコミュニティプラザ条例の制定について○ 議案第19号 大仙市おおたコミュニティプラザ条例の制定について○ 議案第19号 大仙市おおたコミュニティプラザ条例の制定について※ 太田地域においては、先般、公民館の施設の老朽化に伴い、建物の一部を解体したことに伴い、地域住民が利用できる交流施設が少なくなっていることから、今般、太田保健センターの用途を廃止し、地域住民の交流促進を図る施設として、おおたコミュニティプラザを設置するものであります。１ 設置（第１条関係）① 名称 おおたコミュニティプラザ② 位置 大仙市太田町横沢字窪関南５０１番地２ 利用の許可、制限、取消し等（第２条－第４条関係）３ 利用権の譲渡等の禁止（第５条関係）４ 使用料、減免、不還付等（第６条－第８条関係）５ 指定管理者による管理、業務等、管理の基準（第９条－第１１条関係）６ 利用料金、承認、減免、不還付等（第１２条－第１５条関係）７ 原状回復義務（第１６条関係）８ 損害賠償義務（第１７条関係）９ 委任（第１８条関係）10 施行期日 平成２９年４月１日（附則第１項関係）11 大仙市保健センター設置条例の一部を改正し、太田保健センターを廃止することとする。（附則第２項関係）12 別表（第６条、第１３条関係）○ 議案第20号 町の区域の変更について○ 議案第20号 町の区域の変更について○ 議案第20号 町の区域の変更について○ 議案第20号 町の区域の変更について※ 土地区画整理法に基づく大曲駅前第二地区土地区画整理事業の施行に伴い、同施行区域内の町の区域を変更する必要があることから、地方自治法第２６０条第１項の規定により、議会の議決を求めるものであります。１ 事業名称 大曲都市計画事業大曲駅前第二地区土地区画整理事業２ 施行者 大仙市【区画整理事業の経緯】都市計画決定（公告） 昭和６３年１２月１３日基本計画書の認可 昭和６３年１２月２７日事業計画の認可 平成元年７月１４日第４３回仮換地指定（最終） 平成２６年１２月１日建物移転完了 平成２６年１２月３１日施設整備工事完了 平成２８年３月３１日換地計画書認可申請（予定） 平成３０年３月換地処分公告（予定） 平成３０年７月区画整理登記（予定） 平成３０年７月～９月清算金徴収・交付(予定) 平成３０年度～平成３４年度（５年間）



- 8 -

○ 議案第21号 市道の路線の認定及び廃止について○ 議案第21号 市道の路線の認定及び廃止について○ 議案第21号 市道の路線の認定及び廃止について○ 議案第21号 市道の路線の認定及び廃止について※ 市道の路線について、次のとおり認定及び廃止するものです。なお、本案は、合併前の旧市町村ごとに整備していた道路台帳を統合したことに伴い、既存の市道路線を廃止し、新たに路線を認定しようとするものであります。１ 認定する路線 ６，５８６路線（実延長3,163,639.04ｍ）２ 廃止する路線 ６，６９７路線（実延長3,210,127.56ｍ）○ 議案第22号 平成２９年度大仙市公共下水道事業特別会計への繰入れについて○ 議案第22号 平成２９年度大仙市公共下水道事業特別会計への繰入れについて○ 議案第22号 平成２９年度大仙市公共下水道事業特別会計への繰入れについて○ 議案第22号 平成２９年度大仙市公共下水道事業特別会計への繰入れについて※ 平成２９年度大仙市公共下水道事業特別会計に平成２９年度大仙市一般会計から７３８，３１３千円以内を繰り入れることについて、地方財政法第６条の規定に基づき、議会の議決を求めるものであります。○ 議案第23号 平成２９年度大仙市特定環境保全公共下水道事業特別会計への繰入れについて○ 議案第23号 平成２９年度大仙市特定環境保全公共下水道事業特別会計への繰入れについて○ 議案第23号 平成２９年度大仙市特定環境保全公共下水道事業特別会計への繰入れについて○ 議案第23号 平成２９年度大仙市特定環境保全公共下水道事業特別会計への繰入れについて※ 平成２９年度大仙市特定環境保全公共下水道事業特別会計に平成２９年度大仙市一般会計， 、 、から４５０ ６４８千円以内を繰り入れることについて 地方財政法第６条の規定に基づき議会の議決を求めるものであります。○ 議案第24号 平成２９年度大仙市特定地域生活排水処理事業特別会計への繰入れについて○ 議案第24号 平成２９年度大仙市特定地域生活排水処理事業特別会計への繰入れについて○ 議案第24号 平成２９年度大仙市特定地域生活排水処理事業特別会計への繰入れについて○ 議案第24号 平成２９年度大仙市特定地域生活排水処理事業特別会計への繰入れについて※ 平成２９年度大仙市特定地域生活排水処理事業特別会計に平成２９年度大仙市一般会計から８，５２２千円以内を繰り入れることについて、地方財政法第６条の規定に基づき、議会の議決を求めるものであります。○ 議案第25号 平成２９年度大仙市農業集落排水事業特別会計への繰入れについて○ 議案第25号 平成２９年度大仙市農業集落排水事業特別会計への繰入れについて○ 議案第25号 平成２９年度大仙市農業集落排水事業特別会計への繰入れについて○ 議案第25号 平成２９年度大仙市農業集落排水事業特別会計への繰入れについて※ 平成２９年度大仙市農業集落排水事業特別会計に平成２９年度大仙市一般会計から８９３，７６８千円以内を繰り入れることについて、地方財政法第６条の規定に基づき、議会の議決を求めるものであります。○ 議案第26号 平成２９年度大仙市スキー場事業特別会計への繰入れについて○ 議案第26号 平成２９年度大仙市スキー場事業特別会計への繰入れについて○ 議案第26号 平成２９年度大仙市スキー場事業特別会計への繰入れについて○ 議案第26号 平成２９年度大仙市スキー場事業特別会計への繰入れについて※ 平成２９年度大仙市スキー場事業特別会計に平成２９年度大仙市一般会計から８６，９２２千円以内を繰り入れることについて、地方財政法第６条の規定に基づき、議会の議決を求めるものであります。


